
چهارشنبه 5 آبان ۱395  | ۲4 محرم ۱438 |  ۲۶ اکتبر ۲۰۱۶ |  سال چهارم  |  شماره 977 20

اینشرحبینهایت

دعوت

قابکوچک

تقویمتاریخ

پارکشهر

خودکشی اقتصادی برای فخرفروشی

میانماری های بخشنده، عراقی های غریب نواز

صاحب امتياز: جمعيت هلال احمر
مد        ير مسئول: عبد       الرسول وصال
سرد بير: سيد  افشين اميرشاهی

www.shahrvand-newspaper.ir

 نشاني: تهران ،  فلکه د       وم صاد       قيه
  ابتد       ای  بزرگراه محمد       علی جناح
 کوچه شهيد        طاهريان، شماره 24

کد       پستی:1483778617
فكس: 44956100

تلفن : 7- 44956101
چاپ: جام جم

توزیع : شرکت نشر گستر امروز
تلفن: 61933000

تلفن سازمان آگهی ها: 44956200-2  
فكس:44956203

شادی خوشكار| مُد و برند و مصرف. زندگی 
خيلی هايمان بين اين ها غوطه می خورد، چه بدانيم 
و چه حواس مان نباشد. امروز آيفون 7، فردا آيفون 
7 پلاس لابد. شايد از همه امکاناتشان هم نتوانيم 
استفاده کنيم اما بايد داشته باشيم، چون دنيا دنيای 
اين چيزهاست. اين خانه ها، اين ماشين ها، اين وسايل 
ديجيتال، برندها و خريد و خريد و مصرف. آنچه که به 
گفته افسر افشارنادری استاد جامعه شناسی دانشگاه، 
باعث می شود بعضی ها به خودکشی اقتصادی دست 

بزنند. 
 آیا منطبق بر مد روز بودن لزوماً بد است؟ 

مرزش با مدگرایی چيست؟
ما نمی توانيم جلوی اشاعه مد را بگيريم و همچنين 
نمی توانيم بگوييم نوآوری چيز بدی است. آنچه که 
بد است و آسيب ايجاد می کند اين است که مدها به 
ما تحميل کنند چه چيزی استاندارد و چه چيزی 
واقعيت است و افراد جامعه بدون تفکر و بدون اينکه 
آن مد با عناصر جامعه هماهنگی داشته باشد از آن مد 
پيروی کنند. اين که مد را مرجع شيوه رفتاری و عمل 
خودمان بدانيم  می تواند برای همه جوامع آسيب زا 

باشد.
 مدگرایی چه تاثيرات اجتماعی می تواند 
در پی داشته باشد؟ آیا می شود مصرف گرایی 

افراطی را نتيجه آن دانست؟
مدگرايی تفکر انتقادی را از جامعه می گيرد و 

افراد را شبيه هم می کند. وقتی تفکر افراد مثل هم 
شود، هيچ فکر خلاقانه ای بين افراد جامعه شکل 
نمی گيرد و نوآوری هم به وجود نمی آيد. در حالی 
که افراد يک جامعه بايد دارای تنوع تفکر و خلاقيت 
باشند و خودشان فکر و عمل داشته باشند. آن وقت 
حتی استقبال از مدها هم آگاهانه انجام می شود. 
اگر کورکورانه و بر اساس روانشناسی که  پشت سر 
مدهاست رفتار شود، به جز تخريب فرهنگی و کور 
شدن خلاقيت و تخريب خلاقيت نتيجه ای حاصل 
نخواهد شد. هدف اين گونه استاندارد سازی ها اين 
است که افراد فکر نکنند و فقط مصرف کننده صرف 
باشند. اين نوع رفتار بدون تفکر تاثير مخربی بر اقتصاد 
هم خواهد داشت. زيرا مدگرايی به اين معناست که 
مرگ يک مد مصادف با ظهور يک مد ديگر است. 
هر چه عمر يک مد کوتاه تر باشد و زودتر مد ديگری 
جايگزين آن شود، ميزان مصرف بالاتر می رود. يک 
چيز نو کنار گذاشته می شود و از چيز ديگری استفاده 
می کنيم. اين تفکر سرمايه داری است که هرچه بيشتر 
توليد و بازتوليد و انبار شود و بسياری از افراد در اين 
سيستم دست به خودکشی های اقتصادی می زنند. 
افراد دچار فخرفروشی و تظاهر می شوند و دائم در حال 

خريد و مصرف گرايی اند.
 جامعه ایرانی را تا چه حد مدگرا می دانيد؟

مدگرايی و مصرف گرايی جزو ويژگی های اقتصادی 
و فرهنگی جامعه امروز ما شده است. مردم در همه 

زمينه های زندگی و سبک زندگی مردم، مثل لباس، 
غذا، نوع ساختمان سازی حتی نوع باورها تحت تأثير 
مد قرار دارند. مثلاً اگر به معماری ساختمان ها توجه 
کنيد متوجه می شويد که ارکان سنتی آن ها هر روز 
تحت تأثير يک شيوه جديد قرار می گيرند. شيوه هايی 
که با شرايط زندگی  ما هم تطابقی ندارند. برای مثال 
حالا که معماری با چوب مد شده است، بايد ديد آيا 
اين شيوه مناسب آفتاب تند تهران هست يا نه؟ در 
پوشش، خوراکی ها و... جامعه و حتی باورها از نظر 

سليقه های هنری تابعی از مد شده اند.
 شما فكر می کنيد باید تلاش هایی در زمينه 
مدیریت این مسئله صورت گيرد و اگر جواب 
مثبت است، آیا این تلاش ها ورود به حيطه 

شخصی زندگی مردم نيست؟
تنها از طريق آگاه سازی است که می توانيم به اين 
مسئله ورود کنيم. البته در برخی مسائل مانند شکل 
معماری و شهرسازی می توانيم قواعدی بگذاريم و 
اجازه ندهيم بافت سنتی شهرهايمان عوض شوند. 
اما در پوشش و غذا نمی توانيم دخالت کنيم. در بحث 
باورها، از آنجا که رسانه ها باورها را رواج می دهند 
بايد سواد رسانه ای مخاطب را بالا ببريم. رسانه ها در 
دست صاحبان سرمايه هستند و بايد مخاطبان را 
برای مواجهه با آنها آگاه کنيم. عنصر تاثيرگذار ديگر 
تبليغات است که بايد تحت کنترل قرار بگيرد و از 

مصرف گرايی و مدگرايی افراطی جلوگيری شود.  
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کاری که با تقوا همراه باشد، اندك نيست، چگونه 
آنچه مقبول خدا قرار گرفته، اندك محسوب شود.

امام سجاد)ع(

آلوده دامان
به جان تا شوق جانان است ما را

چه آتش ها که بر جان است ما را
بلای سختی و برگشته بختی

از آن برگشته مژگان است ما را
از آن آلوده دامانيم در عشق

که خون دل به دامان است ما را
حديث زلف جانان درميان است

سخن زان رو پريشان است ما را
چنان از درد خوبان زار گشتيم

که بيزاری ز درمان است ما را
ز ما  ای ناصح فرزانه بگذر

که با پيمانه پيمان است ما را
ز بس خو با خيال او گرفتيم

وصال و هجر يکسان است ما را
سر کوی نگاری جان سپرديم

که خاکش آب حيوان است ما را
شبی بی روی آن مه روز کردن

برون از حد امکان است ما را
گريبان تو تا از دست داديم

اجل دست و گريبان است ما را
به غيراز مشکل عشقش فروغی

چه مشکل ها که آسان است ما را
فروغی بسطامی

فوکوس
84 سال پیش، برابر با پنجم آبان 1311 خورشیدی، نیکو خردمند، گوینده و بازیگر سینما و تلویزیون ایران در تهران به دنیا آمد. 
خردمند دارای مدرک تحصیلی دیپلم و فارغ التحصیل کارگردانی سینما از رویال تئاتر سلطنتی انگلستان بود و فعالیت هنری را از سال 
133۷ با گویندگی در رادیو شروع کرد. او گویندگی فیلم را در سال 133۹ آغاز کرد و دوبلور نقش های کلودیا کاردیناله، آوا گاردنر، 

الیزابت تیلور، فخری خوروش و... در سینما بود. 

رخداد
 ورود نيروهای ارتش روسيه به بندر انزلی به رغم اعلام بی طرفی ايران در 

جنگ جهانی اول )1296 خورشيدی(
 الحاق منطقه جامو و کشمير به هندوستان براساس تصميم 

مهاراجه کشمير )1947 ميلادی(
 حمله موشكی ارتش بعث عراق به مدرسه ای در بهبهان، منجر 

به کشته و زخمی شدن ده ها دانش آموز ايرانی )1362 خورشيدی(
 تصويب لايحه ميهن دوستی در کنگره و سنای ايالات 

متحده آمريکا، با موضوع سختگيری درقوانين مربوط به مهاجرت و 
امنيت ملی، درپی حادثه 11 سپتامبر )2001 ميلادی(

طلوع
 دزیدریوس اراسموس - دانشمند، فيلسوف و اديب هلندی، از 
 علمای مشهور قرن پانزدهم ميلادی، نويسنده کتاب در ستايش ديوانگی 

)1466 ميلادی(
 لوئيس ایناسيو لولا داسيلوا- سياستمدار 
برزيلی، رئيس جمهوری سابق اين کشور، از 

بنيانگذاران حزب کارگر برزيل )1945 ميلادی(
 هيلاری کلينتون- وزير امورخارجه و بانوی اول 

سابق ايالات متحده آمريکا، نامزد حزب دموکرات در انتخابات 
رياست جمهوری   سال 2016 آمريکا )1947 ميلادی(

غروب
 الُغُ بيگ- فرزند شاهرخ و نوه تيمور، از پادشاهان تيموری ايران، 
ستاره شناس و رياضيدان، صاحب کتاب زيج الغ بيگ از دقيق ترين 

تقويم های اسلامی )828 خورشيدی(
 ایتو- معروف به بيسماركِ ژاپن، يکی ازعوامل قدرت 
 گرفتن ژاپن به عنوان يک ابرقدرت، قتل به دست يک کره ای

 )1909 ميلادی(
 یحيی آرین پور- نويسنده و پژوهشگر تاريخ ادبيات ايران، 
صاحب اثر مهم: از صبا تا نيما، با موضوع بررسی سير تحول ادب 

پارسی به ويژه درعرصه شعر )1364 خورشيدی(

]کودک ویتنامی در میان بقایای یک جنگل سوخته - 1۹65 میلادی[ طی سال های 1۹61 تا 1۹۷1 میلادی و در جریان جنگ ویتنام، ارتش آمریکا برای از بین بردن جنگل های استوایی که پناهگاه اصلی ویت کنگ ها و کمونیست های مسلح بود، نوعی سم 
قوی با نام عامل نارنجی )Agent Orange( را بکار گرفت. در میان سال های یاد شده، ارتش آمریکا نزدیک به ۷5 میلیون لیتر علف کُش شیمیایی و برگ زُدا بر روی جنگل های ویتنام، شرق لائوس و بخش هایی از کامبوج فرو ریخت. این ماده علاوه بر از بین بردن 

جنگل های انبوه استوایی بر مردم ویتنام نیز آثار مرگبار فراوانی به جا گذاشت. بر اثر این سم پاشی ها، 4۰۰ هزار نفر کشته یا ناقص العضو شدند و از آن زمان تا کنون 5۰۰ هزار کودک با اختلالات مادرزادی به دنیا آمده اند.

گزارشهر

شهروند| »رويترز« گزارشی از يک نظرسنجی منتشر 
کرده است که از سوی بنياد خيريه »کمک« انجام شده 
است. اين بنياد نظرسنجی های خود را از سال 2010 آغاز 
کرد و در آخرين نظرسنجی که مربوط به سال 2015 
است، بيشتر از نيمی از مردم جهان يعنی 140 کشور 
مورد مطالعه قرار گرفتند. براساس نتايج اين گزارش، 
بخشنده ترين مردم در کشورهايی هستند که توسط 
بلايای مختلف يا جنگ ها مورد آسيب قرار گرفته اند، 
همچنان که با وجود بی ثباتی و خشونت، عراق جزو 10 
کشوری است که مردم آن بيشترين کمک را به غريبه ها 
انجام می دهند. ساکنان ليبی با وجود درگيری های 
داخلی و سومالی هم با وجود 25 سال جنگ داخلی 

توانسته اند جزو مردم سخاوتمند جهان قرار بگيرند.
مردم ميانمار در صدر کمک به خيریه ها 

در ادامه اين گزارش بخشندگی از 4 وجه مورد مطالعه 
قرار گرفته است که بخش اول آن »اهدای پول به خيريه« 
است. اهدای پول به خيريه ها در سال 2015 در مقايسه 
با ديگر شاخص  ها همچون »انجام کارهای داوطلبانه« و 
»کمک به غريبه ها« افزايش داشته است. در اين بخش 
کشور ميانمار با کسب امتياز 92 در بالای جدول قرار 
گرفته است که شايد مهم ترين دليل آن وجود آيين بودا 
و عقيده ای است که مردم را به بخشندگی تشويق می کند. 
برهمين اساس تايلند رتبه دوم اين فهرست و کشورهای 
مالت، انگلستان، هلند، نيوزلند، استراليا، ايرلند، اندونزی و 
کانادا رتبه های بعدی را از آن خود کردند. در ادامه گزارش 
آمده است که بخشی از اين تحقيق در ماه رمضان انجام 
شده و به نظر می رسد مسلمانان در اين ماه بيشتر به انجام 

کارهای خير تمايل داشته اند.
ميانمار، سریلانكا، ليبریا و کارهای داوطلبانه 

دومين شاخصی که ميزان بخشندگی مردم را مورد 
مطالعه قرار داده، زمانی است که برای کارهای داوطلبانه 
اختصاص داده می شود. به طور کلی در سال 2015 و در 
مقايسه با سال قبل، مردم جهان وقت کمتری را صرف 
کارهای داوطلبانه کرده اند. ميانمار بار ديگر در بالای اين 
فهرست قرار گرفته و اولين کشوری است که برای دومين 

بار بالاترين امتياز را طی سال هايی که اين نظرسنجی انجام 
می شود، کسب می کند. با اين وجود تنها 50 درصد مردم 
اين کشور به صورت داوطلبانه وقت خود را برای کمک به 
ديگران صرف می کنند اما 90 درصد ميانماری ها بخشی 
از درآمد خود را به خيريه ها می بخشند. سريلانکا، ليبريا، 
نيوزلند، کانادا، آمريکا، ازبکستان، کنيا، فيليپين و گوآتمالا 

در رتبه های دوم تا دهم اين فهرست جای گرفته اند.
صدر جدول غریب نوازی در اختيار عراقی ها 

در بخش بعدی اين نظرسنجی شاخصی به نام »کمک 
به غريبه ها« قرار دارد. عراق با 79 درصد در بالای اين 
فهرست قرار دارد. اين در حالی است که سال قبل عراقی ها 
رتبه دوم را به دست آورده بودند. اين بنياد خيريه اشاره 
کرده است که درگيری و ناآرامی ها اغلب با سطح بالايی 
از بخشندگی همراه هستند: »قابل توجه است که عراقی ها 
با وجود نگرانی های امنيتی همچنان به سخاوتمندی شان 
ادامه می دهند. در واقع به نظر می رسد افزايش کمک 
به غريبه ها پاسخی به رشد نيازهايشان است.« در اين 
فهرست و بعد از عراق کشورهای ليبريا، آمريکا، ناميبيا، 
جامائيکا، کنيا، کويت، مالاوی، عربستان سعودی و 

آفريقای جنوبی قرار دارند.
نزول آمریكا در فهرست بخشندگی به طور کلی 

آخرين شاخص نيز »بخشندگی به طور کلی« نام دارد 
که آمريکا از رتبه اول در سال 2014 به جايگاه دوم در 
سال 2015 نزول و صدر جدول را به ميانمار واگذار کرده 
است. در اين فهرست کنيا يازدهم و بحرين، امارات، 
گواتمالا و قرقيزستان در فهرست 20 کشور اول قرار دارند، 
هرچند که به تاکيد اين گزارش بخشی از اين نظرسنجی 
در ماه رمضان که روی بخشندگی مسلمانان تاثير داشته 
انجام شده است. بعد از ميانمار و آمريکا، کشورهای 
نيوزلند، کانادا، استراليا، انگلستان، هلند، سريلانکا، هلند 
و مالزی رتبه های سوم تا دهم را به خود اختصاص داده اند. 
اين گزارش در انتها می افزايد وقتی صحبت از مهربانی 
است، ثروت اهميت زيادی ندارد و ماهيت منحصر به فرد 
يک کشور می تواند رفتارهای خير را هدايت کند، آن هم 

بی توجه به شرايط اقتصادی.

صفحه
آخر

 safhehakhar@shahrvand-newspaper.ir :ایمیلصفحهآخر 

 شما بنویسید  
ما منتشر می کنیم

 صفحه آخر »شهروند«، در راستای 
سياست های کلان روزنامه مبنی بر 
مشارکت هرچه ملموس تر مخاطبان در 
روند تهيه محتوا و برقراری يک ارتباط دو 
سويه ميان رسانه و مخاطب، طرح دعوت 
مخاطبان برای به اشتراك گذاشتن 
»تجربيات شخصی در حيطه زيست 

اجتماعی« را به اجرا می گذارد.
اين طرح در نخستين گام خود ذيل 
محورهايی چون زندگی اجتماعی، 
فعاليت های مدنی، آداب معاشرت جمعی 
و... با طرح موضوعاتی مشخص، مخاطبان 
روزنامه را به مکتوب کردن تجربيات 
عينی خود دعوت می کند. در حقيقت 
صفحه آخر روزنامه  شهروند  تصميم دارد 
با اختصاص فضايی مشخص جهت انتشار 
اين مکتوبات، از جايگاه متکلم وحده فاصله 
گرفته و زمينه مشارکت عملی مخاطبان 

در روند توليد محتوا را عينيت ببخشد.
  صفحه آخر »شهروند« حق خود را 
برای حک و اصلاح مطالب رسيده محفوظ 
می داند. مخاطبان به شرط خدشه دار 
نکردن ارزش های عرفی و شرعی حاکم بر 
جامعه، در طرح ديدگاه های خود - هرچند 
با سلايق دست اندرکاران روزنامه در تضاد 

باشد - آزاد هستند.
در آينده مطالب منتخب و چاپ شده، 
توسط روزنامه شهروند در قالب يک کتاب 

منتشر خواهد شد.

 دومین دعوت:
 شهر و محله من!

در پی پايان مهلت نخستين دعوت 
صفحه آخر روزنامه شهروند )با موضوع ايام 
مُحَرم(، در دومين دعوت از شما مخاطبان 
هميشگی صفحه آخر می خواهيم خاطره، 
نکته، داستان و يا هر آنچه که فکر می کنيد 
درباره شهر و محله ای که در آن زندگی 
می کنيد جالب و خواندنی است، برای ما 
بنويسيد و بفرستيد تا در همين صفحه آن 

را با نام خودتان منتشر کنيم.
علاقه مندان به مشارکت می بايست 
متن های خود )حداقل 300 و حداکثر 
500 کلمه( را به صورت تايپ شده تا تاريخ 
15 آبان به آدرس ايميل صفحه آخر ارسال 
کنند. مطالب دريافتی در صورت تاييد 
محتوايی با درج نام نويسنده منتشر شده 
و بديهی است اولويت انتشار با مطالبی 

خواهد بود که زودتر دريافت شوند.
safhehakhar@shahrvand- 
newspaper.ir

امید 
3 بيمار جواب آزمايش های خود را در دست داشتند. دکتر به هر 3 گفته بود بر اساس 
معاينات انجام شده به بيماری های لاعلاجی مبتلا شده اند و ديگر اميدی برای ادامه 
زندگی آن ها وجود ندارد. آن ها در خصوص اينکه باقی مانده عمرشان را چه خواهند 
کرد با هم صحبت می کردند. نفر اول گفت: »من در زندگی  هميشه مشغول کسب و 
تجارت بوده ام و حالا که نگاه می کنم حتی يک روز از زندگی ام را صرف تفريح و استراحت 
نکرده ام. اما حالا می خواهم تمام ثروتم را در اين چند روز خرج کامجويی و لذت از دنيا 
کنم.« نفر دوم گفت: »من نيز يک عمر درگير تجارت بوده ام و از اطرافيانم غافل. به عنوان 
نخستين کار سراغ پدر و مادرم رفته و آن ها را به خانه ام می آورم تا اين چند روز را در کنار 
آن ها و همراه با همسر و فرزندانم سپری کنم. در اين چند روز باقی مانده می خواهم نصف 
ثروتم را صرف کارهای خيرخواهانه و عام المنفعه کنم و نيمی ديگر را برای خانواده ام 
بگذارم تا پس از مرگ من دچار مشکلات مالی نشوند.« نفر سوم با شنيدن سخنان دو نفر 
اول لحظه ای ساکت ماند و انديشيد و سپس گفت: »من مثل شما هنوز نا اميد نشده ام و 
اميدم را به زندگی از دست نداده ام. من می خواهم سال های سال عمر کنم و از زنده بودنم 
لذت ببرم. نخستين کاری که می خواهم انجام بدهم اين است که دکترم را عوض کنم. 

می خواهم سراغ دکترهای با تجربه تر بروم. من می خواهم زنده بمانم و زنده می مانم.«
نتيجه: آن هايی که اميد خود را از دست داده اند در واقع مدت هاست که مرده اند و 

فقط نفس می کشند.

مشکل
مردی به اين نتيجه رسيد که گوش همسرش سنگين شده و بايد سمعک بگذارد ولی 
نمی دانست اين موضوع را چگونه با او در ميان بگذارد. مشکل را با دکتر خانوادگی شان در 
ميان گذاشت. دکتر به او گفت: »اول بايد ميزان ناشنوايی همسرت مشخص شود. برای 
اين کار بايد آزمايش ساده ای انجام بدهی. ابتدا در فاصله 10 متری او بايست و با صدای 
معمولی مطلبی را به او بگو. اگر نشنيد همين کار را در فاصله 8 متری تکرار کن. بعد در 
6 متری و به همين ترتيب تا بالاخره جواب دهد. نتيجه را به من اطلاع بده.« همان شب، 
همسر آن مرد در آشپزخانه سرگرم تهيه شام بود و خود او در اتاق نشيمن نشسته بود. مرد 
به خودش گفت: »اکنون فاصله ما حدود 10 متر است. بهتر است امتحان کنم.« سپس با 
صدای معمولی از همسرش پرسيد: »عزيزم شام چی داريم؟« جوابی نشنيد. دو متر جلو تر 
رفت و دوباره پرسيد: »عزيزم شام چی داريم؟« باز هم پاسخی نيامد. باز هم جلو تر رفت و 
از وسط هال که تقريباً 6 متر با همسرش فاصله داشت گفت: »عزيزم شام چی داريم؟« 
جوابی نشنيد. باز هم جلو تر رفت و به در آشپزخانه رسيد. سوالش را تکرار کرد و باز هم 
جوابی نيامد. اين بار جلو تر رفت و درست از پشت سر همسرش گفت: »عزيزم شام چی 
داريم؟«همسرش اين بار به سمت او برگشت و با عصبانيت گفت: »مگه کر شدی؟ برای 

پنجمين بار می گم: خوراك مرغ!«
نتيجه: مشکل ممکن است جوری که ما هميشه فکر می کنيم در بقيه نبوده و بخش 

بزرگ آن مربوط به خودمان باشد!

روایاتوحکایات


